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38%

62%

Distribuição
das ações

Free Float

52,88%

Free Float

44,90%

Free Float

39,81%

(Cia. não listada) Free Float

0,82%

Free Float

Estrangeiros

Brasileiros

Família Egydio 
Souza Aranha (ESA)

37,46% 27,55% 36,66% 7,65% 98,93%

33,97%66,03%

9,27%

Fam. Moreira Salles

27,55%

BW/Cambuhy
(Fam. Moreira Salles)

20,06 % 

Fam. Seibel

0,39% 

Fam. ESA(3)

3,47% 

Fam. ESA(3)

0,25% 

Fam. ESA(3)

(4)

(1) As participações apresentadas desconsideram as ações em tesouraria.                       (2) Corresponde a participação direta e indireta nas companhias.

(3) Ações detidas diretamente por pessoas físicas ou entidades da Família ESA.                  (4) Investimento não avaliado pelo Método de Equivalência Patrimonial.

0,09 p.p. 
vs 31.12.18

Estrutura Acionária Simplificada(1,2)

31.03.19 
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Destaques
Itaúsa e Investidas 

Relato Integrado

• A Itaúsa publicou em março de 2019 seu 1º Relato Integrado, publicação pioneira entre
holdings latino‐americanas e uma das primeiras no Brasil;

• O documento está estruturado de modo a abordar os principais Capitais da Companhia
(Capital Financeiro, Capital Humano, Capital Reputacional e Capital Intelectual), e propõe
relacionar o Modelo de Negócios da Itaúsa à criação de valor de forma sustentável;

• Expõe temas relevantes identificados em processo estruturado de entrevistas com
stakeholders, tais como estratégia, visão da liderança e aspectos de governança,
sustentabilidade e desempenho que permitem ao leitor melhor entendimento dos fatores
que afetam a capacidade de criação de valor ao longo do tempo.

Etapas para elaboração do Relato Integrado:

Acesse aqui o Relato Integrado:

http://www.itausa.com.br/pt/informacoes-financeiras/relato-integrado-e-relatorio-anual

Destaques 
do Período
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(1) Considera investimento na NTS que está classificado no grupo de Ativos Financeiros no Balanço Patrimonial Individual.

(2) Visão gerencial que considera o resultado de equivalência patrimonial e os dividendos/juros sobre capital próprio, ajuste ao valor justo sobre as ações, os juros sobre as debêntures conversíveis em ações e as 

despesas sobre a parcela a prazo do valor investido na NTS.

Incorporação de Ações da Itautec (Evento Subsequente)

Em Assembleia Geral realizada em 30.04.2019, foi

aprovada a incorporação das ações de emissão da

Itautec pela Itaúsa, convertendo-a em sua subsidiária

integral. Os Acionistas minoritários da Itautec receberão

1 (uma) ação preferencial de emissão da Itaúsa em

substituição a cada 1 (uma) ação ordinária de emissão

da Itautec por eles detida.

2,7 2,7
2,4 2,5

1T18 1T19

Resultado das 
Investidas

Lucro Líquido

Destaques 
do Período

Resultado das Investidas (2) e 
Lucro Líquido da Itaúsa

(R$ bilhões)

3,6%

1.746

1.707

1.053

Setor Financeiro 
46.624 (90,6%)

Setor Não Financeiro 
4.506 (8,8%)

Outros
329 (0,6%)

Investimento total
51.459

(1)

Destaques

Proventos aos Acionistas

Em 07.03.2019, a Itaúsa pagou dividendos adicionais no

valor de R$ 0,4532 por ação e juros sobre capital próprio

referente ao exercício de 2018, no valor de R$ 0,3192

por ação (R$ 0,27132/ação líquidos de imposto de renda

retido na fonte). Ambos proventos foram aprovados em

Reunião do Conselho realizada em 18.02.2019.

Itaúsa e Investidas 

Investimentos por Setor em 
31.03.2019 
valor contábil em R$ milhões
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Lucro Líquido

Rede - Custo Zero para Antecipação no Cartão de Crédito à Vista

A Rede anunciou que as vendas no cartão de crédito à vista com a
maquininha da Rede e recebíveis no Itaú serão depositadas em
dois dias com custo zero de antecipação. Essas condições valem a
partir de 2 de maio para atuais e novos clientes da Rede com
faturamento de até R$ 30 milhões ao ano.

Evolução na Transformação Digital

O Itaú Unibanco alcançou 11,5 milhões de correntistas pessoas
físicas que utilizam os canais digitais via internet ou aplicativos
móveis em março de 2019. Em clientes pessoas jurídicas, esse
número totalizou 1,2 milhão. Mais de 221 mil contas foram
abertas pelo aplicativo Abreconta neste início de ano, de forma
totalmente digital, o que representa um aumento de 144% em
comparação com o mesmo período do ano anterior.

6,4 6,7

1T18 1T19

5,6%

193,6 216,8

61,5
72,0

31/03/2018 31/03/2019

Carteira de Crédito PF e Micro, 
Pequenas e Médias Empresas
(R$ bilhões) - IFRS

Destaques
Itaúsa e Investidas 

(R$ bilhões) * - IFRS

* Atribuído a acionistas controladores

Destaques 
do Período

Micro, Pequenas e 
Médias Empresas

Pessoas Físicas
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114

53

1T18 1T19

EBITDA 
(R$ milhões) 

Lucro Líquido
(R$ milhões)*

Mudanças na Administração

Em continuidade ao processo de evolução da governança

corporativa da Alpargatas, o 1T19 foi marcado por

mudanças na Administração promovidas pelo novo CEO da

Companhia, Roberto Funari. Nesse sentido, foi criada a

Diretoria Executiva de Canais Digitais e foram contratados

novos executivos para as posições de Diretor de Recursos

Humanos e CEO da Osklen.

53,5%

* Atribuído a acionistas controladores

129
137

169

134

1T18 1T19

5,8%

Destaques
Itaúsa e Investidas 

EBITDA Recorrente EBITDA

Destaques 
do Período
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Gestão Estratégica e Investimentos

Os investimentos consolidados somaram

aproximadamente R$ 80 milhões no 1T19, dos quais

R$ 37 milhões foram investidos em ativos imobilizados

e tecnologia e R$ 43 milhões para formação de ativo

biológico. O Investimento total projetado para 2019 é

de R$ 525 milhões, sendo R$ 80 milhões referentes a

expansão de revestimentos cerâmicos e o restante

para sustentação das operações fabris e florestais.

Atualmente, existem em curso dois projetos de

expansão: aumento de capacidade em revestimentos

cerâmicos e constituição de joint venture para

produção de celulose solúvel, cujo andamento está

dentro do planejado com alguns investimentos já

realizados.

* Atribuído a acionistas controladores

31

24

1T18 1T19

22,4%

EBITDA 
(R$ milhões) 

Lucro Líquido
(R$ milhões)*

Destaques
Itaúsa e Investidas 

182 179

225 229

1T18 1T19

1,5%

EBITDA Recorrente EBITDA

Destaques 
do Período
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888
979

1T18 1T19

455

538

1T18 1T19

Proventos brutos 
pagos à Itaúsa

(R$ milhões) | Dividendos e JCP

41
38

1T18 1T19

18,1% 7,3%

Lucro Líquido Total

Destaques
Itaúsa e Investidas 

EBITDA

10,2%

(R$ milhões)(R$ milhões)

Destaques 
do Período

Registro de Companhia Aberta

Em 18 de abril de 2019, a NTS obteve a

autorização da CVM do pedido de

registro de emissor de valores

mobiliários, categoria “B”, divulgado em

Fato Relevante de 24.04.2019.

Novo CEO

A partir de abril de 2019, Wong Loon

assume como novo CEO da Companhia,

acumulando o cargo de COO (Chief

Operations Officer).
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Retorno sobre o 
Patrimônio Líquido 
(anualizado)

1T19 1T18 31/03/2019 31/03/2018Variação Variação

R$ milhões R$ por ação

Desempenho Econômico
Principais Indicadores da Itaúsa

Balanço
Patrimonial

Lucratividade e 
ROE (%)

Mercado de 
Capitais

Lucro Líquido

Ativo Total

Endividamento Líquido

(1) Calculado com base na cotação de fechamento das ações preferenciais no último dia do período.

(1)

Patrimônio Líquido

Valor de Mercado

Volume Financeiro Médio 
Diário - Itaúsa PN

2.486 2.400 3,6% 0,30             0,29             1,2%

18,8% 19,1% 0,3 p.p.-  -               -               -          

54.323 53.683 1,2% -               -               -          

306 632 -51,6% -               -               -          

50.402 48.500 3,9% 5,99             5,90             1,6%

100.760 103.061 -2,2% -               -               -          

379 222 70,9% -               -               -          
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940                  1.073              

902                  1.006              

53                    24                    

114                  31                    

4.209              9.589              

3.784              9.196              

2.423              4.670              

2.160              4.770              

8,8% 2,1%

21,0% 2,6%

131                  250                  

160                  197                  

46.717           

43.985           

6.747              

6.389              

1.545.971     

1.441.407     

124.754         

123.031         

22,2%

21,3%

14.720           

18.185           

(2)

Apresentamos abaixo os principais indicadores das empresas do portfólio Itaúsa. O Lucro Líquido, Patrimônio Líquido e ROE correspondem aos valores

atribuíveis aos acionistas controladores.

Setor Financeiro Setor não Financeiro

Ativos Totais

Receitas Operacionais

Lucro Líquido

Geração Interna de Recursos

ROE sobre o PL Médio (%)

Patrimônio Líquido

Resultados

Balanço Patrimonial

Retornos (%)

Geração de Caixa

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

janeiro a 
março

R$ milhões
Desempenho Econômico
Principais Indicadores das Empresas Investidas (1)

(1) Investimento da Itaúsa na NTS está registrado na conta contábil “Ativos Financeiros Mensurados ao Valor Justo por meio do Resultado. Em função da participação da Itaúsa na NTS ser inferior a 20% do capital, a Itaúsa não 

registra o investimento pelo método de equivalência patrimonial.

(2) Refere-se aos recursos provenientes das operações conforme divulgado nas Demonstrações dos Fluxos de Caixa.

(anualizado)
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Setor Financeiro

A Itaúsa tem seu resultado composto basicamente pelo Resultado de Equivalência Patrimonial (REP), apurado a partir do lucro líquido de suas empresas investidas, e

do resultado de investimentos em ativos financeiros.

Apuração do Resultado das Investidas
OUTRAS 

EMPRESAS

(1) Investimento na NTS não é avaliado pelo Método de Equivalência Patrimonial.

(2) Resultado das Empresas Investidas Elekeiroz (até maio/18), Itautec, Itaúsa Empreendimentos e ITH Zux Cayman.

(3) Para melhor comparabilidade, algumas despesas administrativas do 1T18 com a estrutura administrativa dedicada às atividades da holding, registradas na Itaúsa Empreendimentos (subsidiária integral da Itaúsa), no 

montante de R$ 5 milhões, foram reclassificadas para a rubrica “Despesas Administrativas” da Itaúsa (DRE da Controladora).

(4) Inclui os dividendos/JCP, ajuste ao valor justo sobre as ações, os juros sobre as debêntures conversíveis em ações e as despesas sobre a parcela a prazo do valor investido na NTS. 

(5) VJR – Valor Justo no Resultado.

Setor não Financeiro Holding

(2)

R$ milhões
Análise de Desempenho
Resultado das Empresas Investidas 

(1)

(4) (5)

(3)

1T19 1T18 1T19 1T18 1T19 1T18 1T19 1T18 1T19 1T18 1T19 1T18

Lucro Líquido das Empresas Investidas 6.747      6.389      53           114         24           31           n.a n.a (4)            13           

(x) Participação Direta / Indireta 37,46% 37,51% 27,55% 27,55% 36,66% 36,68% 7,65% 7,65%

 (=) Participação no Lucro Líquido 2.527      2.396      14           31           9             11           n.a n.a (4)            12           2.546      2.450      

 (+/-) Resultado da Equivalência não Decorrente 

do Lucro Líquido 
88           214         (5)            (8)            -          -          -          -          -          -          83           206         

 (=) Resultado da Equivalência Patrimonial 2.615      2.610      9             23           9             11           -          -          (4)            12           2.629      2.656      

 (+) Resultado de Investimentos em Ativos 

Financeiros - VJR 
-          -          -          -          -          -          58           56           -          -          58           56           

 (=) Resultado das Empresas Investidas na Itaúsa 2.615      2.610      9             23           9             11           58           56           (4)            12           2.687      2.712      

97,3% 96,2% 0,3% 0,8% 0,3% 0,4% 2,2% 2,1% -0,1% 0,4% 100,0% 100,0%
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(1) R$ milhões

1T181T19

Análise de Desempenho
Demonstração do Resultado Gerencial da Itaúsa

 %

(2)

(2)

RESULTADO DAS EMPRESAS INVESTIDAS NA ITAÚSA 2.687                      100,0% 2.712                      100,0% (25)                   -0,9%

SETOR FINANCEIRO 2.615                      97,3% 2.610                      96,2% 5                       0,2%

SETOR NÃO FINANCEIRO 76                            2,8% 90                            3,3% (14)                   -15,6%

OUTRAS EMPRESAS (4)                            -0,1% 12                            0,4% (16)                   -133,3%

RESULTADO PRÓPRIO DA ITAÚSA (289)                        (330)                        41                     -12,4%

RESULTADO FINANCEIRO (15)                          (30)                          15                     -50,0%

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (32)                          (18)                          (14)                   77,8%

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (244)                        (284)                        40                     -14,1%

OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS 2                              2                              -                   0,0%

LUCRO ANTES DO IR/CS 2.398                      2.382                      16                     0,7%

IR / CS 88                            18                            70                     388,9%

LUCRO LÍQUIDO 2.486                      2.400                      86                     3,6%

(1) Atribuível aos acionistas controladores.

(2) Para melhor comparabilidade, algumas despesas administrativas do 1T18 com a estrutura administrativa dedicada às atividades da holding, registradas na Itaúsa Empreendimentos (subsidiária integral da

Itaúsa), no montante de R$ 5 milhões, foram reclassificadas para a rubrica “Despesas Administrativas” da Itaúsa (DRE da Controladora).
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R$ milhões
Análise de Desempenho
Balanço Patrimonial da Itaúsa

(1)

ATIVO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO31/03/2019 31/12/2018 31/03/2019 31/12/2018

(1) Atribuível aos acionistas controladores.

2.382          2.273          3.921          3.277          

Caixa e Equivalentes de Caixa 921             936             Debêntures 1.227          1.208          

Ativos Financeiros - VJR - NTS 1.053          1.030          Dividendos e Juros sobre o Capital Próprio 774             408             

Dividendos / Juros sobre o Capital Próprio a Receber 371             270             Provisões Fiscais 1.436          1.285          

Depósitos Judiciais em Garantia de Contingências 37               37               Obrigações Fiscais 167             67               

Outros Passivos 317             309             

Ativos Fiscais 1.403          1.215          

Imposto de Renda e Contribuição Social a Compensar 384             293             

Imposto de Renda e Contribuição Social  Diferidos 1.017          920             

Outros Tributos a Compensar 2                 2                 TOTAL DO PASSIVO 3.921          3.277          

Investimentos 50.406        54.810        Patrimônio Líquido 50.402        55.143        

Investimentos em Controladas 50.406        54.810        Capital Social 43.515        43.515        

Reservas 8.549          13.339        

Imobilizado, Líquido 104             99               Ajustes de Avaliação Patrimonial (1.662)         (1.711)         

Outros Ativos 28               23               

TOTAL DO ATIVO 54.323        58.420        TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 54.323        58.420        

Ativos Financeiros Circulante e não Circulante
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          335.446 37,46%                 125.670 

               8.902 27,55%                      2.453 

               7.565 36,66%                      2.773 

                   167 98,93%                          165 

                       -                          -                        1.053 

                       -                          -                          (747)
Demais Ativos 
e Passivos

Valor de Mercado 
das Empresas

Participação da 
Itaúsa nas 

Empresas (%)

Valor de 
Mercado das 
Participações

Soma das 
Partes

Desconto 
(e/d)-1

23,3%

Valor de Mercado 
da Itaúsa

(a) (b) (c) = (a) x (b)

+

(d) (e)

27,8%
25,0%

20,5%
24,3% 24,1% 25,0% 23,3%

dez/16 dez/17 mar/18 jun/18 set/18 dez/18 mar/19

(1) Cálculo realizado pela cotação das ações preferenciais.
(2) Calculado com base no número de ações emitidas menos ações em tesouraria multiplicado pela cotação de fechamento das ações mais líquidas do último dia do período.
(3) Valor do Investimento registrado no Balanço Patrimonial da Itaúsa em Ativos Financeiros em 31/03/2019.
(4) Demais Ativos e Passivos registrados no Balanço Patrimonial.
(5) Dividend Yield considera dividendos/JCP brutos pagos nos últimos 12 meses dividido pela cotação de fechamento.

(2)

(3)

(4)

(2)

131.367
100.760

Mercado de Capitais
Portfólio Itaúsa – Valor de Mercado¹ em 29/03/2019 

R$ milhões

Dividend Yield 5 (%)

Histórico do Desconto (%)

7,0%

4,4%

7,4%
8,8%

2016 2017 2018 1T19
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mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19

ITSA3 ITSA4 IBOVESPA

mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19

ITUB3 ITUB4 IBOVESPA

148

273 256

168
206 201

323

231
264

371

473

292

abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19

Setor Financeiro

Setor não Financeiro

Itaúsa

Fonte: Economática
Período: 29/03/2018 a 29/03/2019
Cotações ajustadas por eventos como grupamento, desdobramento e bonificação de ações.
(1) B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão.

Volume Financeiro Médio Diário - Itaúsa PN 
R$ Milhões

Mercado de Capitais
Evolução da Cotação das Ações na B31 – Base 29/03/2018

100 101
100 96

mar-18 abr-18 mai-18 jun-18 jul-18 ago-18 set-18 out-18 nov-18 dez-18 jan-19 fev-19 mar-19

 ALPA3  ALPA4  DTEX3 IBOVESPA

100

112
115 112

99

93

112
115

111
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3.734
6.601

8.427

570 591

2016 2017 2018 1T18 1T19

48%

83%
94%

27,7%

(1) Referente ao Balanço Individual.
(2) Juros sobre o Capital Próprio Líquidos de IRRF. 

Total

1T18 1T19

740

1.370

Posição de Caixa de 
R$ 921 milhões 

(mar/19) 

Dividendos/JCP 

Chamada de capital

Payout

Setor não financeiro
2018: R$ 75 milhões

2019: R$ 38 milhões

Pagos e a Pagar Recebidos e a Receber

R$ milhões
Fluxo de Dividendos e JCP 1,2

Base Competência do Exercício 

70,8
129,9

201,6
2,7

2,9

3,0

73,5

132,9

204,6

dez/17 dez/18 mar/19
PF PJ

Número de Acionistas  
(em milhares)

+72 mil
acionistas PF

35 
0 

40 

494 

569 

0 0 
38 

578 
616 

Alpargatas Duratex NTS Itau Total



Selected quarterly information
1st quarter of 2019



2Selected quarterly information - 1st quarter of 2019

 Simplified Ownership Structure (page 3)

 Itaúsa and Investees Highlights (page 4)

 Economic Performance (page 10)

 Investees’ Economic Performance (page 12)

 Capital Markets (page 15)

 Flow of Dividends / Interest on Capital (page 17)

We present the information and financial indicators of Itaúsa – Investimentos Itaú S.A. (Itaúsa) in accordance with the International Financial Reporting

Standards (IFRS) and the rules set forth by the Brazilian Securities and Exchange Commission (CVM).

Contents
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38%

62%

Distribution
of shares

Free Float

52.88%

Free Float

44.90%

Free Float

39.81%
(non-listed
company)

Free Float

0.82%

Free Float

Foreign
stockholders

Brazilian
stockholders

Egydio Souza 
Aranha Family (ESA)

37.46% 27.55% 36.66% 7.65% 98.93%

33.97%66.03%

9.27%

Moreira Salles Family

27.55%

BW/Cambuhy
(Moreira Salles Family)

20.06 % 

Seibel Family

0.39% 

ESA Family (3)

3.47% 

ESA Family (3)

0.25% 

ESA Family (3)

(4)

(1) Interests shown exclude treasury shares. (2) Corresponds to direct and indirect interest in companies.

(3) Shares directly held by individuals or members of the ESA Family.                                      (4) Investment not accounted for under the equity method.

9 bps. 
vs 12.31.18

Simplified Ownership Structure (1,2)

03.31.19
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Integrated Report

• In March 2019, Itaúsa published its first-ever Integrated Report, a groundbreaking
publication among Latin American holding companies, and one of the first of its kind in
Brazil;

• This document is built up in such a way to address the Company’s main Capitals (Financial,
Human, Reputational and Intellectual Capital), and aims at connecting Itaúsa’s Business
Model to value creation in a sustainable way;

• It unveils material topics identified in a structured process of interviews with stakeholders,
such as strategy, leadership’s vision, and governance, sustainability and performance
aspects that allow readers to better understand the factors affecting the capacity to create
value over time.

The Integrated Report was prepared as follows:

Please access the Integrated Report here:

http://www.itausa.com.br/en/financial-information/integrated-and-annual-report

Highlights
of the Period

Highlights
Itaúsa and Investees
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(1) Includes the investments in NTS classified in the Financial Assets group in the Individual Balance Sheet.
(2) Managerial vision that includes share of income and dividends/ interest on capital, adjustment to fair value of shares, interest on debentures convertible into shares and expenses on time installment of the amount 

invested in NTS.

2.7 2.7
2.4 2.5

1Q18 1Q19

Investees’ 
Results

Net Income

Highlights
of the Period

Investees’ Results(2) and
Itaúsa’s Net Income

(R$ billion)

3.6%

Highlights
Itaúsa and Investees

Merger of Shares of Itautec (Subsequent Event)

At the Itaúsa’s General Stockholders’ Meeting held on
April 30, 2019, stockholders approved the merger of the
shares issued by Itautec into Itaúsa, which converted
Itautec into a wholly-owned subsidiary of the latter.
Itautec’s minority stockholders will receive one (1)
preferred share issued by Itaúsa for one (1) common
share issued by Itautec held by them.

Return to Stockholders

On March 7, 2019, Itaúsa paid out additional dividends
for the competence of the year 2018, in the amount of
R$0.04532 per share and interest on capital for the year
2018, in the amount of R$0.3192 per share
(R$0.27132/share, net of withholding income tax). Both
proceeds were approved at the Board of Directors’
Meeting held on February 18, 2019.

1,746

1,707

1,053

Financial Sector
46,624 (90.6%)

Non-Financial Sector
4,506 (8.8%)

Other
329 (0.6%)

Total Investment
51,459

(1)

Investments by Sector on
03/31/2019 
book value (R$ million)



6Selected quarterly information - 1st quarter of 2019

Loan Portfolio for Individuals, 
Very Small, Small and Middle-
Market Companies

Net Income

Rede - Zero Cost on Advances Against Single-Installment Credit
Card Sales

Rede has announced that single-installment credit card sales
that use the Rede equipment and receive their payments at
Itaú will receive the proceeds of their credit card sales in two
days with zero cost on advances. These conditions apply as of
May 2, 2019 for current and new clients of Rede with annual
revenues of up to R$30 million.

Evolution in Digital Transformation

Itaú Unibanco has reached 11.5 million individual current
account holders who use its digital channels via Internet or
mobile apps in March 2019. It also reached 1.2 million
corporate clients. Over 221,000 accounts were opened by the
Abreconta app early this year in a fully digital way, up 144%
year-on-year.

(R$ billion) – IFRS

(R$ billion)* - IFRS

* Attributable to controlling stockholders

Highlights
of the Period

Highlights
Itaúsa and Investees

6.4 6.7

1Q18 1Q19

5.6%

193.6 216.8

61.5
72.0

03/31/2018 03/31/2019

Very Small, Small and 
Middle-Market Companies

Individuals
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114

53

1Q18 1Q19

EBITDA 
(R$ million) 

Net Income
(R$ million)*

Changes in Management

Proceeding with Alpargatas’ corporate governance evolution

process, the 1Q19 was marked by changes in Management

brought about by the Company’s new CEO, Roberto Funari.

Accordingly, the Executive Digital Channels Office was set up

and new executives were hired for the positions of Human

Resources Officer and Osklen’s CEO.

53.5%

* Attributable to controlling stockholders

129
137

169

134

1Q18 1Q19

5.8%

Recurring EBITDA EBITDA

Highlights
of the Period

Highlights
Itaúsa and Investees
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Strategic Management and Investments

Consolidated investments totaled approximately R$80

million in 1Q19, of which R$37 million were invested

in fixed assets and technology, and R$43 million in

biological assets. Total investments projected for 2019

amount to R$525 million, of which 80 million refer to

the expansion of the ceramic tiles business and the

remaining amount for the support of manufacturing

and forest operations. Two expansion projects are

currently in progress: increase in the capacity of

ceramic tiles and set-up of a joint venture to produce

dissolving wood pulp (‘DWP’), which is proceeding as

scheduled, with some investments already been

made.
* Attributable to controlling stockholders

31

24

1Q18 1Q19

22.4%

EBITDA 
(R$ million) 

Net Income
(R$ million)*

182 179

225 229

1Q18 1Q19

1.5%

Recurring EBITDA EBITDA

Highlights
of the Period

Highlights
Itaúsa and Investees
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Gross Flow 
Received by Itaúsa

(R$ million) | Dividends 
and Interest on Capital

Total Net Income
(R$ million) 

Highlights
of the Period

Highlights
Itaúsa and Investees

888
979

1Q18 1Q19

455

538

1Q18 1Q19

41
38

1Q18 1Q19

18.1% 7.3%

10.2%

EBITDA
(R$ million) 

Registration as a Publicly-Held Company

On April 18, 2019, NTS was authorized by

the CVM to be registered as a securities

issuer, category “B”, as disclosed in the

Material Fact published on April 24,

2019.

New CEO

As of April 2019, Wong Loon has taken

over as the Company’s new CEO, also

holding the position of Chief Operations

Officer (COO) at the same time.
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Return on
Equity
(annualized)

1Q19 1Q18 03/31/2019 03/31/2018Change Change

R$ million R$ per share

Economic Performance
Main financial indicators of Itaúsa

Balance
Sheet

Profitability and
ROE (%)

Capital 
Markets

Net Income

Total Assets

Net Indebtedness

(1) Calculated based on the closing price of preferred shares in the last day of the period.

(1)

Stockholders’ Equity

Market Value

Average daily traded financial 
volume - Itaúsa PN

2,486 2,400 3.6% 0.30           0.29           1.2%

18.8% 19.1% -30 bps -             -             -            

54,323 53,683 1.2% -             -             -            

306 632 -51.6% -             -             -            

50,402 48,500 3.9% 5.99           5.90           1.6%

100,760 103,061 -2.2% -             -             -            

379 222 70.9% -             -             -            
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940                  1,073              

902                  1,006              

53                    24                    

114                  31                    

4,209              9,589              

3,784              9,196              

2,423              4,670              

2,160              4,770              

8.8% 2.1%

21.0% 2.6%

131                  250                  

160                  197                  

46,717           

43,985           

6,747              

6,389              

1,545,971     

1,441,407     

124,754         

123,031         

22.2%

21.3%

14,720           

18,185           

(2)

We present below the main financial indicators of Itaúsa Conglomerate companies. Net Income, Stockholders’ Equity and ROE correspond to the amounts

attributable to controlling stockholders.

Financial Sector Non-financial Sector

Total assets

Operating revenues

Net income

Internal fund generation

ROE on average equity (%)

Stockholders’ equity

Results

Balance sheet

Returns (%)

Cash generation

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

2019

2018

January to
March

R$ million
Economic Performance
Main financial indicators of Investees (1)

(1) Itaúsa’s investment in NTS is recorded in “Financial assets measured at fair value through profit or loss”. As Itaúsa’s interest in NTS is below 20% of capital, it does not record this investment under the equity method.

(2) Refers to amounts from operations as disclosed in the Statements of Cash Flows.

(annualized)



12Selected quarterly information - 1st quarter of 2019

Financial 
Sector

Itaúsa’s results are basically derived from its share of income, determined based on the results of its investees, and the revenues from investments in financial

assets.

Calculation of Investees’ Results
OTHER 

COMPANIES

(1) Investment in NTS is not accounted for under the equity method.

(2) Results of investees Elekeiroz (up to May 2018), Itautec, Itaúsa Empreendimentos, and ITH Zux Cayman.

(3) For better comparability, some administrative expenses of the 1Q18 on the administrative structure dedicated to the holding company’s activities, recorded in Itaúsa Empreendimentos (a wholly-owned subsidiary of 
Itaúsa) in the amount of R$5 million, were reclassified to line “Administrative Expenses” of Itaúsa (Income Statement of the Parent Company).

(4) Includes dividends and interest on capital, adjustment to fair value of shares, interest on debentures convertible into shares, and expenses on time installment of the amount invested in NTS. 

(5) FVTPL – Fair Value through Profit or Loss.

Non-financial Sector Holding

Performance Analysis
Investees’ Results

(1)

(4) (5)

R$ million

(2) (3)

1Q19 1Q18 1Q19 1Q18 1Q19 1Q18 1Q19 1Q18 1Q19 1Q18 1Q19 1Q18

Net Income of Investees 6,747      6,389      53           114         24           31           n.a n.a (4)            13           

(x) Direct/Indirect interest 37.46% 37.51% 27.55% 27.55% 36.66% 36.68% 7.65% 7.65%

  (=) Share of Net Income  2,527      2,396      14           31           9             11           n.a n.a (4)            12           2,546      2,450      

  (+/-) Share of income not arising from net income 88           214         (5)            (8)            -          -          -          -          -          -          83           206         

 (=) Share of Income  2,615      2,610      9             23           9             11           -          -          (4)            12           2,629      2,656      

 (+) Revenues from Investments in Financial 

Assets - FVTPL  
-          -          -          -          -          -          58           56           -          -          58           56           

 (=) Investees’ Results in Itaúsa 2,615      2,610      9             23           9             11           58           56           (4)            12           2,687      2,712      

97.3% 96.2% 0.3% 0.8% 0.3% 0.4% 2.2% 2.1% -0.1% 0.4% 100.0% 100.0%
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(1)

1Q181Q19

Performance Analysis
Statement of Income of Itaúsa

 %

(1) Attributable to controlling stockholders
(2) For better comparability, some administrative expenses of the 1Q18 on the administrative structure dedicated to the holding company’s activities, recorded in Itaúsa Empreendimentos (a wholly-owned subsidiary of Itaúsa) 

in the amount of R$5 million, were reclassified to line “Administrative Expenses” of Itaúsa (Income Statement of the Parent Company).

R$ million

INVESTEES’ RESULTS IN ITAÚSA 2,687                      100.0% 2,712                      100.0% (25)                   -0.9%

FINANCIAL SECTOR 2,615                      97.3% 2,610                      96.2% 5                       0.2%

NON FINANCIAL SECTOR 76                            2.8% 90                            3.3% (14)                   -15.6%

OTHER COMPANIES (4)                            -0.1% 12                            0.4% (16)                   -133.3%

RESULTS OF ITAÚSA (289)                        (330)                        41                     -12.4%

FINANCIAL INCOME / EXPENSES (15)                          (30)                          15                     -50.0%

ADMINISTRATIVE EXPENSES (32)                          (18)                          (14)                   77.8%

TAX EXPENSES (244)                        (284)                        40                     -14.1%

OTHER OPERATING REVENUES 2                              2                              -                   0.0%

INCOME BEFORE INCOME TAX/SOCIAL CONTRIBUTION 2,398                      2,382                      16                     0.7%

INCOME TAX / SOCIAL CONTRIBUTION 88                            18                            70                     388.9%

NET INCOME 2,486                      2,400                      86                     3.6%

(2)

(2)
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ASSETS LIABILITIES AND STOCKHOLDERS' EQUITY03/31/2019 12/31/2018

Performance Analysis
Balance Sheet of Itaúsa

(1)  Attributable to controlling stockholders.

(1) R$ million

03/31/2019 12/31/2018

2,382          2,273          3,921          3,277          

Cash and cash equivalents 921             936             Debentures 1,227          1,208          

Financial Assets - FVTPL (NTS) 1,053          1,030          Dividends / Interest on Capital Payable 774             408             

Dividends / Interest on Capital Receivable 371             270             Tax provisions 1,436          1,285          

Escrow deposits in guarantee of the Provision for Contingencies 37               37               Tax Liabilities 167             67               

Other Liabilities 317             309             

Tax assets 1,403          1,215          

Income tax and social contribution - Current 384             293             

Income tax and social contribution - Deferred 1,017          920             

Other Taxes for Offset 2                 2                 TOTAL LIABILITIES 3,921          3,277          

Investments 50,406        54,810        Stockholders' equity 50,402        55,143        

Investments in Controlled Entities 50,406        54,810        Capital 43,515        43,515        

Reserves 8,549          13,339        

Fixed Assets, Net 104             99               Carrying Value Adjustment (1,662)         (1,711)         

Other Assets 28               23               

TOTAL ASSETS  54,323        58,420        TOTAL LIABILITIES AND STOCKHOLDERS’ EQUITY 54,323        58,420        

Financial assets Current and non-current
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          335,446 37.46%                 125,670 

               8,902 27.55%                      2,453 

               7,565 36.66%                      2,773 

                   167 98.93%                          165 

                       -                          -                        1,053 

                       -                          -                          (747)

Market value of 
Itaúsa

Other assets
and liabilities

Desconto 
(e/d)-1

23.3%

(a) (b) (c) = (a) x (b)

+

(d) (e)

27.8%
25.0%

20.5%
24.3% 24.1% 25.0% 23.3%

Dec-16 Dec-17 Mar-18 Jun-18 Sep-18 Dec-18 Mar-19

(1) Calculated based on the price of preferred shares.
(2) Calculated based on the number of shares issued, less treasury shares, multiplied by the closing price of the most liquid shares in the last day of the period.
(3) Investment amount recorded in Itaúsa’s Balance Sheet in Financial Assets on 03/31/2019.
(4) Other Assets and Liabilities recorded in the Balance Sheet.
(5) Dividend Yield includes dividends and interest on capital, gross, paid in the last 12 months divided by the closing price.

(2)

(3)

(4)

(2)

131,367
100,760

Capital Markets
Itaúsa’s Portfolio – Market Value¹ on 03/29/2019 

Dividend Yield 5 (%)

History of Discount (%)

7.0%

4.4%

7.4%
8.8%

2016 2017 2018 1Q19

Market value of 
companies

Interest of 
Itaúsa in 

companies (%)

Market 
value

of interests

Market value of 
the Itaúsa
interests

R$ million
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148

273 256

168
206 201

323

231
264

371

473

292

Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19 Feb-19 Mar-19

Non financial Sector

Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19 Feb-19 Mar-19

ITUB3 ITUB4 IBOVESPA

Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19 Feb-19 Mar-19

ITSA3 ITSA4 IBOVESPA

Source: Economática
Period: 03/29/2018 to 03/29/2019
Prices adjusted by events, such as stock split, reverse split and bonus shares.
(1) B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão.

Average daily traded financial volume - Itaúsa PN 
R$ Million

Capital Markets
Share prices performance on B31 – Data base 03/29/2018

100 96

112
115

Itaúsa Financial Sector

100 101

112

99

Mar-18 Apr-18 May-18 Jun-18 Jul-18 Aug-18 Sep-18 Oct-18 Nov-18 Dec-18 Jan-19 Feb-19 Mar-19

 ALPA3 ALPA4 DTEX3 IBOVESPA

100
93

112
115

111



17Selected quarterly information - 1st quarter of 2019

70.8
129.9

201.6
2.7

2.9

3.0

73.5

132.9

204.6

Dec-17 Dec-18 Mar-19
Individuals Corporate

35 
0 

40 

494 

569 

0 0 
38 

578 
616 

Alpargatas Duratex NTS Itau Total

Received and to be received

(1) Refers to the Individual Balance Sheet.
(2) Interest on capital, net of withholding income tax. 

Total

Cash balance of 
R$921 million

(march/19) 

Dividends and interest on capital 

Capital call

Payout

Paid and to be paid 

Flow of Dividends and Interest on Capital 1,2

Base Period
R$ million

3,734
6,601

8,427

570 591

2016 2017 2018 1Q18 1Q19

48%

83%
94%

27.7%

740

1,370

Number of Stockholders
(000)

+72,000

Individual stockholdersNon-Financial Sector
2018: R$75 million

2019: R$38 million

1Q18 1Q19


